
CONSORZIO perle
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

OGGETTO: Lavori di manutenzione dei cavalcavia ricadenti in ambito Autostrada A/20 ME- PA
compresi tra il Km 29,450 - 40,800 ed il Km 84,000 - 176,200, nonché delle gallerie artificiali FORNO
eBAUSA" . CIG N. ZF3289A3E5.

Approvazione preventivo ed Affidamento incarico

DECRETO DIRIGENZIALE N. /DG/2019 del 2 2 OTT 2019

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO:

-  che il nuovo Codice della Strada, D.L.vo n. 285/92, all'art. 14 "Poteri e compiti degli enti
proprietari delle strade", stabilisce che "gli enti proprietari delle strade, allo scopo di garantire la
sicurezza e la fluidità della circolazione provvedono alla manutenzione, alla gestione e pulizia delle
strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle attrezzature, impianti e servizi";
che, pertanto, la manutenzione dell'Autostrada A20 Messina-Palermo, rientra tra i principali
compiti istituzionali del Consorzio per le Autostrade Siciliane, quale Ente gestore di detta tratta
autostradale;

che attualmente è urgente ed indispensabije intervenire con lavori ""Lavori di ripristino delle non
conformità contestate dal Ministero della Infrastrutture e dei Trasporti (MIT) relative alla
manutenzione ordinaria dei cavalcavia sull'autostrada A20 Messina - Palermo".;

che già è in corso una prima progettazione relativa ai lavori da effettuare sul cavalcavia
dell'Autostrada A20 ME-PA;

che da un primo straordinario monitoraggio si sono evidenziate delle criticità per le quali si ha
necessità di procedere tempestivamente all'esecuzione dei lavori di manutenzione, ordinaria e
straordinaria;

che è stato effettuato, in più riprese, apposito sopralluogo al fine di individuare, seppur
speditamente, gli ammaloramenti che si evidenziano su tutti i cavalcavia non compresi nel
progetto dei "Lavori di ripristino delle non conformità contestate dal Ministero delle Infrastrutture
e dei Trasporti (MIT) relative alla manutenzione ordinaria dei cavalcavia sull'autostrada A20
Messina-Palermo"

che i cavalcavia in oggetto sono contraddistinti dai numeri: 4 (km 29+350) - 6 (km 34+950) - 9 (km
39+900) - 10 (km 40+800) - 28 (km 84+000) - 29 (km 84+200) - 34 (km 99+450) - 35 (km 100+400) - 36
(km 101+900)- 37 (km 101+600) - 38 (km 105+950) - 39 (km 107+250)-40 (km 113+600)-41 (km 121
circa) - 42 (km 176+200). I cavalcavia contraddistinti dai numeri 12 e 22 erano già previsti nell'originale
progetto e sono stati successivamente estrapolati
con il decreto 231 /DATE del 27/05/2019, detennìna a contrarre, sono state prenotate le somme;

con PEC del 13/06/2019 prot. n. 15422 è stato richiesto preventivo alla "RCC Ingegneria" con Sede in Via
Diodoro Siculo 10 95030 Tremestieri Etneo (CT) C.F. e P.I. 04707860872, iscritta all'albo unico regionale
matr. n. 7855, rappresentata dall'ing. Cesare Costantino;

lo stessa con PEC protocollo CAS 16589 del 28/06/2019 presentava la relativa offerta con un ribasso
percentuale del 08,00% per un importo pari ad €. 28.860,49;

in data 25/07/2019 è stato firmato il disciplinare d'incarico;

CHE è obiettivo prioritario indispensabile ed urgente dell'Ente provvedere alla corretta esecuzione ed al
completamento dell'appalto;
TUTTO CIÒ' PREMESSO

VISTO il preventivo delia "RCC Ingegneria" con Sede in Via Diodoro Siculo 10 95030 Tremestieri Etneo
(CT) C.F. e P.I. 04707860872, iscritta all'albo unico regionale matr. n. 7855, rappresentata dall'ing. Cesare
Costantino che ha richiesto l'importo di €. 28.860,49 oltre oneri previdenziali è da ritenersi congruo ed
accettabile per l'amministrazione;

Sede: 98122 MESSINA-Contrada Scoppo-Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partila IVA 01962420830 e-mail casfgaiitostradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. 10-Tel. 091.6259329-Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Intemet: www.aiitostradesiciliane.it e-mail: ìnfo@amostradesiciliane.it



•k.

VISTO l'art. 36 comma 2 "a)" del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 che, per affidamenti di importo inferiore a
quarantamila euro, consente l'affidamento diretto;
CONSIDERATO che si tratta di spese urgenti ed indifferibili necessarie ad evitare danni patrimoniali certi e
gravi all'Ente;
VISTI:

l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico amministrativo
per l'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto;
VISTO il DOG 1874/83 de! 26/07/2019 di approvazione del bilancio 2019/2021 di questo Ente di cui alla
delibera 4/AS del 17/07/2019

CONSIDERATO che è stato urgente e necessario provvedere ad assegnare a professionista estemo, in
possesso dei titoli e della professionalità necessaria per la redazione del progetto;
Per le motivazioni in narrativa indicate, il Direttore Generale in pregio ai propri compiti

DECRETA

Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazione indicate in narrativa che qui si intendono riportate e
trascritte;

Art.2) DI DARE ATTO CHE, l'importo complessivo di €. 36.619,19 (IVA ed oneri compresi) sarà
prelevato dall'impegno provv. 69/2019 capitolo 204 (manutenzione straordinaria autostrada ed impianti)
del redigendo bilancio pluriennale 2019/2021 esercizio finanziario 2019;

Art. 3) DI APPROVARE il preventivo della "RCC Ingegneria" con Sede in Via Diodoro Siculo 10 95030
Tremestieri Etneo (CT) C.F. e P.I. 04707860872, iscritta all'albo unico regionale matr. n. 7855,
rappresentata dall'ing. Cesare Costantino.
Art. 4) DI APPROVARE il disciplinare d'incarico redatto il 25/07/2019;

Art.5) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e secondo il
seguente cronoprogramma previsionale dei pagamenti: €. 36.619,19 nel corso dell'esercizio finanziario
2019;

//Dir/tó
Ing:^ Safvàìojx

enerale

dinctkU

Allegati:
Disciplinare,
Pec Gas,

Feo RCC.

deo Branca

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IVA0I96242O830 e-mail cas@autostradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO-Via Notarbartolo n. 10 - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932

Sito Intemet; www.autostradesiciliiuie.it e-mail; info@aiilostradesiciliane.it


